

نمایش در ایران

از بهرام بیضائی



نمایشهای مضحك

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

کلماتی از قبیل؛ مسخره، طلحك و بلکتجك، لوده و لوطی، مقلد و تقلیدچی، دلقك، حاجی فیروز و آتش افروز، و بامسخرگی، سماخ، مضحكه، تقلید و تماشا، سیاه بازی، لال بازی و غیره هر يك معرف نوعی از بازیگران و بازیهای مضحك بوده اند. بازیهای مضحکی که برخی از آنها در مرحله تحول از بازی به نمایش متوقف ماند و میشود آنها را خرده نمایش خوانند، و برخی دیگر به پایه طبیعی نمایش رسیدند ولی در سطحی عوامانه باقی ماندند. در چند تا از این نمایشها خرده نمایشها ماسك بكار میرفت. ماسك نامهایی پیدا کرد؛ صورت، صورتك، سیماچه، نقاب، پوشه. يك جور ماسك ترسناك

هم بود که کج خوانده میشد و شرحش از فرهنگ اسدی به بعد در کتب لغت آمده است.

منظور اینست که گوناگونی واژه‌های فوق - که همه این نوع واژه‌ها نیست - تقریباً نشان میدهد که نمایشهای مضحك تا چه حد توسعه داشته و تا چه حد پراکنده بوده است.

نقش کولی‌های دوره گرد را در بوجود آوردن بامنتشر ساختن اینگونه نمایشها نمیتوان فراموش کرد، کولی‌ها طی در بدری جاودانه‌شان از هرجا که گذشتند رسوبی از ذوق بازیگری خود بجا گذاشتند، و مردم هر محل این ذوق را بر حسب روحیه خود تغییر شکل دادند و یا تکمیل کردند و نگاه داشتند می بینیم که در مورد این میراث حقیر نمایشهای مضحك باید از ذوقهای متوسط و عوامانه طبقه دانی متشکر باشیم که سازنده بود، بخلاف ذوقهای ظاهراً عظیم ولی عبوس و بی‌اعتنای طبقه عالی که برداختن به نمایش را دون‌شان خود میدیدند. از این مقدمه بگذریم و نگاهی بیندازیم به آنچه در این زمینه بوده و بدست ما رسیده است.

از رقصهای نمایشی که میتواند در این فصل قرار گیرد به یکی از آنها حتماً باید اشاره کرد که يك بازی سه نفری قدیمی است و هنوز در دهات مازندران بازی میشود. و آن پایکوبی پکزن است و رقص‌های رقابت آمیز دومرد، که بنا بر استنتاج آنکه این بازی را دیده‌ای یکی شوهر این زن است و یکی عاشق او. دومرد صورت خود را با صورتکی از پوست بز میپوشانند تا بحالت جنگل نشینان قدیم سرورومی بر مو داشته باشند، دختر هم پارچه سفید نازکی بصورت بسته. دو مرد دو چماق و دو شمشیر چوبی بدو دست دارند و به کمر آنها چهار زنگوله آویخته است. این سه نفر در حلقه مردم و با آهنگ تند دهل و سرنا و فریاد تماشاگران و آهنگ پرسروصدای زنگوله‌ها پایکوبی می‌کنند. پایکوبی آنها بسیار بدوی و حرکات باشمشیر و فریاد و چماقشان جنگی و خشن است. عاشق خودش را به دخترک نزدیک می‌کند و

۱ - این بازی را بیست سال پیش آقای منوچهر ستوده در قرای چالوس دیده است. رجوع شود به مقاله اش در این باب: نمایش عروسی در جنگل، در مجله یادگار، سال اول (۱۳۲۳)، شماره ۸، ص ۴۱ به بعد.

شوهر دختر به عاشق حمله می کند و نبرد درمی گیرد ، طی نبرد سختی حین رقص و باشمشیر شوهر بخاک می افتد. عاشق و دختر رقص شادمانه ای بالای جسد او می کنند و سپس باهم بسوی خانه زن میروند.

این نمایش بدون گفتار رقصی ظاهراً بسیار قدیمی است، بدویت آن هم از حرکات و آرایش چهره ها معلوم است و هم از قانون جنگلی که داستان نتیجه میدهد یعنی که حق با کسی است که قدرت با اوست. دلائل دیگری هم هست^۱ که ثابت میکنند این بازی باید اقلاً متعلق به دوره پیش از اسلامی نواحی شمال باشد، ولی هنوز بازمانده آن گاه بگاہ بازی میشود.

موضوع دیگر لال بازی است که باید صحبتی درباره اش بشود. لال-بازی اصطلاح نیمه دقیق و گنگی است برای یکنوع بازی نمایشی که به زبانهای اروپائی آنرا پانتومیم میخوانند. این نویسنده قبلاً در یادداشت مربوط به مطربهای دوره گرد در توضیح رقص نانوا یا شاطر اشاره ای به این بازی کرده است و احتمال میدهد که انواع دیگری از این لال بازی بانامهای دیگر باشد که هنوز شناخته نیست. بهر حال چگونگی این بازی را کتاب فرهنگ گیلکی^۲ چنین ضبط کرده است: «از انواع بازی است. تعداد بازیکنان محدود نیست. یک تن را بنام استاد انتخاب می کنند و استاد هر عملی کرد سایرین هم بدون اینکه صدائی از ایشان شنیده شود عین همان عمل را تقلید می کنند. اگر صدائی از کسی در آمد یا قادر به انجام عمل استاد نبود سوخته است». اما بنا به گفته دوستم سیروس طاهباز نوع نمایشی تری از این بازی در اطراف بندر پهلوی مرسوم است. باین شرح: «بازی کنها دودسته می شوند. تعداد محدود نیست - و هر دسته «اوستا» می دارند. بازی کنهای یکدسته همراه «اوستا» شان به گوشه ای می روند و پیش خود موضوعی

۱ - ابداع بازی بعد از اسلامی نمیتواند باشد چه از نظر يك متعصب اسلامی نمایش بشدت غیر اخلاقی است. چون در پایان جسد شوهر بی عزاداری بزمین میانند، قتل بی کفاره، و عروسی آخر بی خطبه. مسلماً ابداع پیش از اسلامی است که طی سالها جای خود را بدست آورده بوده است و پس از اسلام بواسطه علاقه مردم و حمایت جمع از آن مانع مذهب نتوانسته به آن دست اندازی کند.

۲ - تألیف منوچهر ستوده - نشریه انجمن ایران شناسی - تهران ۱۳۳۲

را تعیین می کنند و می آیند پیش دسته‌ی دیگر بازی می کنند و از آنها می-
 خواهند که بگویند قضیه چیست. مثلاً دسته‌ای سه نفرند، با «اوستا». یکی
 درخت میشود یکی رهگذر و یکی باغبان. آنکه درخت است راست در
 گوشه‌ای می ایستد. آنکه باغبان است در گوشه‌ای چپ‌اتمه می زند یا می-
 خوابد. رهگذر از سویی می آید و نزدیک آنکه درخت شده می ایستد و
 دستپایش را به سرو شانه‌ی او می زند، به نشان اینکه دارد میوه می‌چیند.
 آنکه به‌جای باغبان است بلند میشود و رهگذر را دنبال می کند و فرارایش
 می‌دهد. دسته‌ی ناظر با مشورت هم و از زبان «اوستا» قضیه‌ای را حدس می-
 زنند و کار آدمهارا می‌گویند. اگر تمام موضوع، یا دست کم نقش یکی از
 بازی‌کنها را درست حدس زده باشند، بازی عوض میشود و گرنه «لال
 بازی» با انتخاب موضوعی دیگر، توسط همان دسته، ادامه می‌یابد.^۱
 جز این باید گفت که نوع بدون حرف «تقلید» را هم شاید بشود در
 همین مقام وارد کرد. تقلید تکرار هجوا میز حرکات یا برخوردها و عکس-
 العمل‌های مردم بوده است توسط یک تقلید کننده، که یکنوع آن بدون
 حرف بوده. تقلید را «شودز گو» در مقدمه کتابش «تاثرات ایرانی» در برابر
 تعریف‌های نمایشی لباس عوض کردن یا به‌لباسی دیگر درآمدن گذاشته و
 دائرة المعارف بریتانیکا آنرا در برابر کلمه‌ی Mimicry قرار داده است.^۲
 و بر این اساس تقلیدچی و مقلد - که دو واژه است برای بازیکن تقلید -
 میم‌های این نمایش‌های عامیانه بوده‌اند.

بهر حال یک پانتومیم سیاسی سال ۱۲۸۱ خورشیدی (در جریان
 نهضت مشروطه‌خواهی) از طرف انجمن اخوان‌الصفا در خانه ظهیرالدوله
 وزیر نظر او که رئیس انجمن بود اجرا شد، باین ترتیب: «برده بالا میرود.
 بازیگر محمد علی‌شاه روی تخت سلطنت آرمیده و یک جنازه در چند قدمی
 تخت روی زمین دراز کشیده. پیشخدمت به‌شاه خبر میدهد که سفیر انگلیس
 آمده، شاه اجازه ورود میدهد. سفیر وارد میشود و زنانوی شاه‌زا میبوسد و

۱ - رجوع شود به حاشیه صفحه ۱۱۱ مجله آرش شماره ششم ذیل انتقاد
 پانتومیم فقیر از این نگارنده.

مطلب خود را بی حرف و با اشاره بعرض میرساند. شاه درخواست او را میپذیرد، سفیر باخوشحالی بسوی جنازه میرود و کلاه او را برداشته خارج میشود. بهمین ترتیب سفیر روس می آید و پس از نجوا خندان میشود و کفش جنازه را میبرد، و بعد کسان دیگر از نمایندگان خارجه و داخله می آیند و پس از مذاکره هر یک چیزی از لباس جنازه برداشته میروند؛ سرانجام جنازه برهنه و از هستی ساقط میگردد. سپس چند نفر از وطن پرستان آمده شاه را از خواب خرگوشی بیدار می کنند و جنازه را که نقش ایران بوده نشان می-دهند که چگونه برهنه و ناتوان گردیده و می فهمانند که اگر شاه پشت به پشت او دهد، بیاری یکدیگر دفع دشمن توانند کرد. شاه متنبه شده برمیخیزد، جنازه نیز اندام راست کرده به شاه دست میدهد، هر دو پشت هارا بهم می-دهند، و این بار که همان لخت کن ها ظاهر میگرددند، بامش و لگد یغماگران را دور میسازند. پرده می افتد»^۱.

گذشته از این لال بازی و رقصهای نمایشی و تعزیه مضحك، از میان بازیگران و بازیهای سرگرم کننده مطربهای دوره گرد و تردستان و شعبده بازان که بیشتر لوتی خوانده میشدند، دسته های سیار یادوره گرد - که داستانهای کوچکی را نمایش میدادند - بوجود می آمد. « اجرای داستانهای خنده آور بوسیله افرادی موسوم به لوتی بوده است که درحقیقت مشابه دلچکان (بوفن) اروپا بوده اند. کار این افراد آن بود که جمعیت را باشكلك ساختن و قیافه سازی و شوخی های وقیحانه و ادا و اطوار مشغول بدارند. این لوتی ها از آن نظر که شخصیت های مورد توجه عموم بودند، یا موضوعات تیبیک را با زبانی بسیار ساده و درعین حال بانگه سنجی نشان میدادند، هنرمندان واقعی بودند»^۲. از یادداشت کوچک «هانری رنه دالمانی» در «سفرنامه از خراسان تا بختیاری» راجع به یک نمایش مضحك مذهبی معلوم

۱ - ملخص حاشیه صفحات ۴۵۱ و ۴۵۲ از کتاب انقلاب ایران تألیف ادوارد براون - ترجمه و حواشی احمد پژوه (چاپ دوم - ۱۳۳۸ - معرفت). حاشیه نویس همه جا بجای کلمه پانتومیم فانتوم بکار برده است؛

۲ - مقاله: درام معاصر ایران - دکتر رضا زاده شفق - در نشریه امور

میشود که چگونه لوتی‌ها گاهی نمایش‌های مضحک را برنگ مذهب درمی -
 آوردند تارشوهی برداخته باشد به مذهب که مانع ادامه نمایش‌هایشان نشود.
 او پس از توصیف روز عمر و اینکه مجسمه‌ای از عمر میسازند و آنرا آتش
 میزنند^۱ ماجرای مفصل‌تری را شرح میدهد: «درمر کز حیاط مسجد پاتکیه
 یکنفر لوطی که لباس مضحکی پوشیده است برسکوی بلندی که غالباً روی
 حوض مرکزی درست کرده‌اند جای میگیرد^۲ و تماشاچیان را با بیانات و
 حرکات و اشارات مخصوص خود میخنداند. پس از آن موسیقی به‌نواختن
 میپردازد و جمعیت تماشاچی بدور حیاط راه می‌افتد. عمر مصنوعی ریسمانی
 بگردن سگی بسته و حیوانرا زوزه کشان بدنبال خود می‌کشد، یاران عمر
 هم روی الاغها بشکل مضحکی سوار شده‌اند و عده‌ای هم بدنبال شیطان
 افتاده بفرمان او حرکات مخصوصی می‌کنند. شخصی که نقش شیطان را دارد
 نصف بدنش عریان است، صورتش پارتنگ زرد نقاشی شده و در بدنش
 صور مضحکی دیده میشود. دوائر سفید بزرگی در اطراف دهان و چشمان
 او کشیده‌اند، و بر سرش هم دوشاخ قرار داده‌اند و او را بصورتی در آورده‌اند
 که هم مضحک و هم موحش است. پس از آنکه جمعیت باین ترتیب بدور حیاط
 گشت عمر می‌آید و بر تخته‌هایی که روی حوض قرار داده‌اند می‌ایستد و نطق
 مفصل مضحکی می‌کند و بطرز مخصوص غذا می‌خورد و بامر شیطان شراب
 مینوشد و مست میشود و برقص می‌پردازد. یاران شیطان هم با او در این رقص
 شرکت می‌کنند و همینکه سر گرم شدند تخته‌ها را از زیر پای آنها می -
 کشند...»^۳

این یادداشت تائید می‌کند که اولین بر گزار کنندگان نمایشهای
 روحوضی یا تخت‌حوضی تکیه‌ها و مساجد بوده‌اند، و رسم بازی روحوضی
 بواسطه عملی بودنش بزودی به‌خانه‌های کسانی که بازیگران را دعوت می -

۱ - مقابله کنید با ماجرای جشن دیبهر که در فصل اول یادداشت‌های تاریخ
 نمایش آمده است.

۲ - تصویر چنین سکونی درس ۱۹۶ ترجمه‌ی فارسی آمده است.

۳ - ترجمه فره‌وشی (مترجم همایون). چاپ ابن سینا - امیر کبیر (۱۳۳۵)

کردند منتقل شد. دیگر که شبیه‌سازی و آرایش چهره و رنگ‌آمیزی تن بنحو مضحك در این نمایش بوده است. و دیگر که شباهتی هست بین این بازی و دسته‌تسخیر کوسه. بگذریم؛ از بازیهای سرگرم‌کننده و برجسته لوتی‌ها دو اصطلاح تقلید و تماشا پیداشد که برای این نوع بازی بکار می‌رفت.^۱ داستان کلی این نمایش قبلاً توسط گردانندگان تعیین میشد و بازیگر مکالمات و حرکات مربوطه را فی‌البداهه یعنی بایک آفرینش حضوری و پیش خود ابداع می‌کردند. دائرة‌المعارف بریتانیکا مختصر تعریفی کرده است این نوع نمایش را: تقلید و تماشا یا «کمدی پرسروصدا با آسانی با نمایش‌های «کمدیادل‌آرته»^۲ - Commedia dell'arte» و «پنج و جودی»^۳ - Punch and Judy قابل‌مقایسه است. دارای تم‌ها و تکنیک‌ها و بازیگرانی است بهمان سان (که اغلب از اصل و مایه کولی هستند). اشارات ادبی مبدعه این نمایش یا شبیه آنرا تا حدود هزار سال عقب میبرد، اما از سادگی تقلید و تکرار طبیعت که هنوز در آنست مسلم میشود که از این بسیار قدیمتر است. علیرغم موقعیت نامساعد کنونی این شکل نمایشی هنوز خصوصاً در ایالات یافته میشود.^۴ ...»

شودز کو که کتابش تئاتر ایرانی^۵ در سال ۱۸۷۸ منتشر شد یادداشت‌هایی را جمع به نمایشهای دوره گردان دارد. او با وجود آنکه واژه‌های تقلید

۱ - تماشا بمعنی چیز غالب و دیدنی و نمایش (Spectacle)، تقلید بمعنی به-لباس دیگر در آمدن (مقدمه کتاب شودز کو) -

Slapstick Comedy (Tamāshā, Spectacle, or Taqlid, Mimicry)
(دائرة‌المعارف بریتانیکا)

۲ - کم‌با دل آرته ترکیبی است ایتالیایی برای کم‌دی که بازیگرانش بدون آمادگی قبلی روی صحنه میرفتند و آنچه میکردند آفرینش حضوری بوده است. از قرن شانزدهم در ایتالیا شروع شد.

۳ - پنج و جودی. یک خیمه شب‌بازی انگلیسی که در آن پنج تندخو مرتباً با هم سرش جودی دعوا راه می‌اندازد.

۴ - بخش Drama، ذیل Persian Drama

۵ - Théâtre Persan

و تماشا را میشناخته و آنها را معنی کرده و بر این نمایشها اطلاق کرده، ولی در یادداشت خود همه جا این نمایشها را با معادل اروپائیش «فارس»^۱ - Farce میخواند. کم و بیش میگوید: نمایشنامه‌های لوتی‌ها - اگر بشود فارسهای آنان را نمایشنامه خواند - تشکیل شده از حرفهای بامزه، اشارات و کنایات محلی و شخصی، و هنرگرداننده در حرکت (ژست) است. در این نمایشها نقل همه گونه حرکات و حرفهای زشت آزاد است، و چون مقصود آنست که تماشاکن بخندد، هر گونه احساس جدی از نمایشنامه دور است. این نمایشها شبیه است به آنچه از کارهای «تس پیس»^۲ و «موساریون»^۳ میدانیم. بازیگران لوتی بجای آنکه مثل قدما درد شراب بصورت بمالند، مثل «دوبرو»^۴ آرد بصورت میمالند، با یک قشر دوده و زرده تخم مرغ. اغلب موضوع را از زندگی روستائی میگیرند، و بعید نیست که پیشینیان ما عنوان «نامه‌های فارسی - Epistolae Farsitae» را از ایران گرفته باشند.^۵ چون همیشه فارس فی البداهه اجرا میشود نمیتوان کسی را واداشت که آنها را ثبت کند اما من چند فارس بامزه دیده‌ام که سعی می‌کنم یکی از آنها را برای شما تعریف کنم: باغبان - فارس ایرانی - نمایش باغی را نشان میدهد در تابستان. دو باغبان بالباسی که عبارت از چند تکه پوست گوسفند

۱ - فارس نوع کمدی است با حکایات ساده که هدف آن تنها خنداندن بوده و در آنها صحنه‌هایی از زندگی روزمره نمایانده میشود: از قرن سیزدهم میلادی شروع شد.

۲ - The pis اهل ایبکازیا. تاریخ نمایش یونان امروزه با او شروع میشود. در نخستین مسابقه تراژدی در ۵۳۵ ق م برنده شد، او کسی است اولین شخص بازی را به همسرایان افزود و نیز باشاگردانش به اطراف میرفت و بر صحنه ارا به ای بازیهای خنده‌آوری برای مردم ولایات ترتیب میداد.

۳ - موساریون معلوم نشد کیست.

۴ - Deburau - میم مشهور فرانسوی (۱۷۹۶-۱۸۴۶) که در صحنه تئاتر فونامبول Funambules مشهور شد.

۵ - مختصر تحقیقی کردیم معلوم نشد که نام‌های فارسی چیست و ربطش به موضوع چگونه است.

است و قسمت وسط بدن آنها را میپوشاند ظاهر میشوند. یکی از آنها - باقر - مسن تر و بولدار است و پدر دختر خوشگلی است که در اندرونش دارد. باغبان جوان - نجف - فقیر، ساعی، و مثل همه‌ی ایرانیها زرنگ است. این دو همسایه‌اند و در باره‌ی خوبی میوه‌های باغبانیشان صحبت می‌کنند. دعوی کوچکی بین آنها درمی‌گیرد. دعوا شدیدتر میشود و بامشت و بیل بجان هم می‌افتند و تماشاگر می‌بخندند. بالاخره باقر اعتراف می‌کند که باخته است، صلح میشود. باقر به همسایه میگوید برویم کنده اختلاف را در امواج شراب غرق کنیم. آن شرابی که برخی حقا می‌گویند پیغمبر منع کرده است. ملارا مسخره می‌کنند و شعر تو خون کسان خوری و ما خون رزان را می‌خوانند. باقر پولی برای خرج سود میدهد و نجف میرود شراب بیاورد. او میرود و باقر می‌گوید کباب هم بیار، باز میرود، باز صدایش میزند که تنقلات و شیرینی هم بیار، باز او میرود و باز این صدایش می‌کند، تا نجف از خستگی می‌افتد، ولی چون آن یکی هنوز دستود میدهد گوش خود را گرفته فرار می‌کند. باقر که تنها مانده خود را آماده خوردن نهار می‌کند. وضو می‌گیرد، و حرکات ملاحارا مسخره می‌کند، و این صحنه باغذائی که نجف می‌آورد پایان می‌یابد. نجف تار می‌زنند، دو همسایه بشدت می‌مینوشند و بامهارت زیادی ادای کسی را که کم کم مست میشود در می‌آورند. در ایران که میکده‌های عمومی نیست و ملت شرابخوار نیست این صحنه تازگی دارد. باقر خوابش میبرد. اما نجف که بحیله وانمود کرده بود مست است، بطرف دختر باغبان میدود و پیروزی عشق خود را با همراهی تار اعلام می‌کند.^۱ نمونه‌ای که شودز کو از نمایشهای دوره گردان داده است - گرچه کافی نیست - ولی تا اندازه‌ای نشان دهنده حد اینگونه نمایشهاست. از نمایشهای فی البداهه دوره گردان بزودی چند تا بدلیل اقبال مردم تثبیت شد و نامی یافت. برخی از این نامها هنوز باقیست و متن یا خلاصه داستان آنها در دست است، مثل: پهلوان کچل، پهلوان پنبه، عروسی هالو، چهار صندوق، طیب

۱ - مقدمه کتاب شودز کو صفحات X تا XIV - تقریر فرخ غفاری برای

کاشی، عروسی حاجی آقا، دزد وقاضی، طیبب مازندرانی. اینجا برای نمونه خلاصه داستان عروسی هالو از روی کتاب بنیاد نمایش در ایران^۱ نقل میشود:

«مردیست که زن جوان و خوشگلی گرفته ولی از فنون زرداری و آداب آن بی اطلاع است. در ضمن رندانی هم بنامهای «کاجاما» و «کاناما» (مخفف: کاکاجاماسب، کاکاطهماسب) در کمین هستند که بتوانند از بی اطلاعی چنین مردی استفاده کرده دستبرد بزنند. ولی در این میانه پیرمردی است با اسم «سالمندر» که نوچه ای دارد بنام «خچه». خودش فوق العاده عیار و شاگردش بی نهایت طراز و چابک است. پیرمرد و شاگردش در واقع گرداننده حقیقی داستان از لحاظ ایجاد هیجان و تفریح و کارهای عجیب و غریب و حیل‌های شیرین برای خنثی کردن حقه های کاجاما و کاناما هستند. و در آخر برای مسخره کردن و دست انداختن آن دو نفر طراری که چشم بد بزن هالو دوخته اند خود را بشکل زن در آورده و با بازیها و اشعار و رقص های مضحک و عبارات همه فهم و قابل پسند مردم دهات عیب کار آنها را گوشزد می کنند و سایرین را هم سرگرم می کنند.»

بعد از آنکه نمایشهای خنده آور دوره گردان از مجرای مذهب خود را توجیه و تحمیل کرد و بین دسته هائی از مردم پایگاهی یافت، طی قرن گذشته دوره گردان در شهرها و خصوصاً پایتخت که تهران باشد قراری یافتند و هر يك دکه ای برای کار فراهم آوردند. مستقر شدن عده ای از بازیگران دوره گرد در شهرها لزوم وجود نمایشخانه هائی را موجب میشد. و نمایشخانه ای نبود زیرا که هیچوقت نمایشگران - به سبب ممنوعیتها - درجائی متمرکز یا ثابت نبودند و معلومست که برای گروه های در بدر و سیار نمیتوانست نمایشخانه ثابتی وجود داشته باشد. اما مثل بیشتر از این يك جا برای نمایش وجود داشت؛ قهوه خانه. قهوه خانه های بزرگ مرکز نمایشهای جماعت «تقلیدچی»

۱ - تألیف دکتر ابوالقاسم جنتی عطائی (انتشارات ابن سینا - ۱۳۳۳) -

ص ۵۷ - مؤلف داستان را از آقای عطاءاله زاهد نقل کرده است.

شد ، و بعد از آنکه مردم بازیگران را ناآن حد پذیرفتند که بخانه‌های خود بخوانند روی حوض خانه‌ها هم جای بازی شد . مثل آن نمایش تخت حوضی که در مسجد اجرا شده بود اینجا هم تخته‌ها یا تخت‌هایی بر حوض میان حیاط گذاشتند و بازیگرانی روی تخت رفتند و تماشاگران دورتادور نشستند، آن حالتی که به صحنه کرد تعبیر میشود.

نمایشهای روحوضی یا تخت حوضی شروع شده بود. در بیشتر عروسی‌ها و جشنها و مناسبات خوشایند نمایشگران دعوت به اجرای نمایش میشدند، و آنها بر تخت روی حوض بازیهای میکردند که خواهنده فراوان داشت . همان نمایشهای دوره گردان با سنتهایی که پیدا کرده بود و همان دقایق و همان داستانهای بروی تخت حوض منتقل شده بود . همانطور که چندی بعد که تماشاخانه‌های بروش نوین تأسیس شد باز همین‌ها با قیافه‌های دیگر بروی صحنه آنها رفت . بزودی نمایشهای دسته‌های تقلیدچی توسعه یافت و اقتباس‌های مردم‌پسند از داستانهای عامیانه چهل طوطی ، چهار درویش و داستان سلیمان و نظائر آن یا برداشتهای عامیانه از داستانهای مشهور بوسف و زلیخا، شیرین و فرهاد، بیژن و منیژه، رستم و افراسیاب و حتی داستان عرفانی شیخ صمدان بازی شد. این آخری ظاهراً در آذربایجان ایران و آذربایجان شوروی هر دو دوستاندار بسیار داشت و فراوان بازی میشد، و برای مدت کمی هم به هند غربی رفت.

نمایشها متن مکتوب نداشتند و داستان بر اساس قراردادی میگذاشت بین بازیگران که همیشه آنها با اشکار شخصی می آمیختند . به همین دلیل نبودن متن مکتوب است که امروزه از این نمایشها چیزی در دست نیست جز آنها که در حال حاضر هم با تغییراتی بازی میشود و جز قسمت‌هایی از هفت هشت نمایش که بر « استوانه‌های مومی - Phonographe » چهل پنجاه سال پیش و سپس بر صفحه در حدود سی سال پیش ضبط شد .

حالا بررسی مختصری بکنیم مختصات و ویژگی‌های این نمایشهای روحوضی را؛

« بطوریکه محتوی اغلب این نمایشها نشان میدهد مضامین، افکار و مکالمات اشخاص داستانهای حامل حقایقی تلخ، نکاتی اخلاقی ، انتقادی و عبرت

انگیز از زندگی اجتماعی و خصوصی است که در قالب شوخی و مسخره بخورد
 تماشاگران داده میشده^۱ جهت انتقادی نمایش متوجه طبقه بورژوا بود ،
 بازرگانان و حاجیان و صاحبان نفوذهای دست دوم، طبقه مرفه و خوشبخت .
 ولی این انتقاد آنقدرها هم ناشیانه و صریح نبود که خشم آن طبقه صاحب
 نفوذ را بر علیه نمایش برانگیزد و حتی گاهی پوشش مسخرگی و تحریک خفیلی
 کم میگذاشت که فکر بیننده پوسته خنده آور ماجرا را بشکافد و ازورای آن
 سرزنش را ببیند. در حقیقت در اینگونه نمایش بدلائل معلوم انتقاد اجتماعی
 هدف نبود، هدف خود خندانند شده بود، میشود گفت وسیله بود، یا اگر نه
 چاشنی بازی بود بطوریکه « بکسی بر نخورد و جامعه را از حیث حمله به -
 آداب اساسی او متأثر نسازد . مقلدان چندین دست لباس مبدل میپوشیدند
 و پیکر را بزینتهای عجیب و غریب که غالباً مال یک نسل پیش از زمان نمایش
 بود می آراستند و چون بازیها اکثراً مختصر بود و با ساز و آواز مناسب
 جفت میگردد در حاضران تأثیر خوشی میبخشید . بازیگران علاوه بر تبدیل
 لباس قدری صورت را گریم [= چهره آرائی] میکردند . مثلاً گریم کاکه-
 سیاه و حاج آقا و گریم عروس و غیره . در تقلیدهای عمومی بازیگران برسکوئی
 بالا میرفتند و تماشاگران در اطراف آن مکان قرار گرفته بازیگران را احاطه
 مینمودند . اکثر مقلدان ماهر بدون حاضر نمودن دل [= نقش] سخنان
 بسیار بموقع می گفتند و گاهی نمایش از صحنه به میان تماشاگران هم سرایت
 مینمود . بازیگر از سکو پائین می آمد و بعضی از حضار را مخاطب سخن یا
 مورد اعمال قرار میداد^۲ . نقش زنهارا پسران یا مردان جوان بازی میکردند
 با پوشش و چهره آرائی متعارفی و چادری که بسر می انداختند و صدائی که
 نازک میکردند . رویهمرفته در این نمایشها هزل و لودگی و داستان پردازی
 با کمک ابتکار شخصی بازیگران و آواز و مکالمات بامزه ای فی البداهه و

- ۱ - همان کتاب بنیاد نمایش نمایش در ایران - ص ۵۷
 ۲ - ادبیات معاصر - تألیف رشید یاسمی (ضمیمه تاریخ ادبیات ایران ادوارد
 براون جلد ۴) (چاپ ۱۳۱۶ - چاپخانه روشنائی) ص ۱۲۵ و ۱۲۶
 - همچنین رجوع شود به کتاب تکنیک تئاتر - تألیف حسین خیرخواه (چاپ
 ۱۳۳۰ - بنگاه مطبوعاتی ناقوس) مقدمه ص ۳ و ۴

اشارات شخصی و محلی و مسخرگی و تحرك و رنگ و حتی گاهی خشونت و زدو خورد و گفتگوی مستهجن و حرکات زشت و بکرگی انتقادی مجموعه ای فراهم میآورد که برای تماشاگران دلپذیر بود و دوست داشتنی و سرگرم کننده و گاهی عبرت انگیز. زیرا که اشخاص نادرست نمایش معمولاً یا به سزای اعمال خود میرسیدند یا در پایان کار متوجه زشتی اعمال خود شده متنبه میشدند.

حالا بهتر است بپردازیم به مهمترین و دوست داشتنی ترین شخصیت این نوع بازی یعنی «سیاه». این سیاه غلام یا نوپگری است که هجو میگوید و مسخره می کند در عین زیرکی، سادگی و گاهی صراحت. ولی با وجود پوشش مضحك و مسخره ای از حرکات و گفتار گاهی از عمق وجود او سخنان درد آلود و تلخی بیرون میریزد که نشان دهنده رنج دیدگی است. سیاه آدم بافکری است یا لا اقل بنظر خودش چنین است. نقشه هائی می کشد که برخلاف پیش بینی هایش معمولاً درست در نمی آید، ولی در آخر کار طی يك تصادف كوچك او موفق میشود. گاهی در بزنگاه موفقیت گذشت می کند و گاه در بزنگاه شکست تقدیر را همچنان که هست - و زشت است - میپذیرد. نتیجه یا شعار اخلاقی نمایش معمولاً از زبان او گفته میشود.

سیاه آدمی است فداکار و نسبت به اربابش از طرفی وفادار و از طرفی عصبانی. عصبانی بخاطر ضعفهای اخلاقی ارباب و بخاطر کمبودهای خودش از ارباب از جهت صوری (رفاه، جاه، ارباب در برابر مجرمیت های خودش)، و بخاطر فاصله ای که بهر حال بین آنها هست و سیاه کوشش به ترمیم و از میان برداشتن این فاصله دارد با ارباب از فداکاری و دوستی، ولی ارباب بهر حال او را بچشم غلام می بیند و این موضوع سیاه را رنجیده خاطر باقی می گذارد، اینست که گاهی نافرمانی یا تجاهر می کند. صحنه هائی که در آن ارباب برای انجام کار مهمی عجله و اصرار دارد و سیاه در مقابل خون سردی و انکار و ارباب سعی می کند بانفوذ عصبیت و فریادهای اربابی خود او را وادار به انجام کار کند و سیاه با مودبگری خود را به نفهمی میزند معمولاً از خنده دارترین صحنه های این نمایشهاست. سیاه در واقع با اعمالی نظیر این بك گونه انتقام از اربابش میگیرد.

سیاه از همان بدو ابداعش آنچنان مورد علاقه مردم بود و هست که از یکصد سال پیش تقریباً در همه‌ی نمایشهای تخت حوضی و قهوه‌خانه‌ای و سپس نمایشهای تماشاخانه‌های ته‌شهری وارد شد. هر جا بعنوانی؛ در داستان بوسف بعنوان غلام زلیخا، در بیژن و منبژه غلام بیژن که او را بزرگ کرده است و غیره.

نویسنده این سطور بدون خواننده منشاء سیاه نمایشهای روحوضی را - که تا کنون معلوم نبود - هنگام سنجش تأثیرات متقابل نمایشهای مذهبی و غیر مذهبی بر هم، و حین بررسی مقدمات نمایشهای تخت حوضی در تعزیه مضحك، بدست آورد. بنظر این نویسنده سیاه نمایشهای تخت حوضی ماخوذ است از يك شخص بازی تعزیه؛ قنبر. قنبر غلام حضرت علی سیاه است و نسبت به ارباب خود وفادار و فداکار. در تعزیه حضرت علی قسمت‌های مربوط به قنبر بسیار مضحك است. او هم بذله گو و شوح است، او هم هر بار که دستوری میرسد چند بار آنرا نشنیده می‌گیرد و هر بار که برای کاری میرود چند بار از نیمه راه بر میگردد و چنین مینمایاند که دستور را فراموش کرده است و آمده بیرسد که مطمئن شود. تمام مایه‌های اولیه سیاه روحوضی در قنبر هست (باضافه این نشانه که در بسیاری از نمایشهای تخت حوضی اسم سیاه قنبر است)، ولی اینهم هست که طرح شخصیت قنبر وقتی که بنمایش روحوضی آمد با شخصیت دیگری که در زندگی طبیعی وجود دارد - یعنی غلام یا برده می‌کینه توز نسبت به اربابش - ترکیب شد و این ترکیب شخصیت عجیب و درخشان سیاه روحوضی را بوجود آورد.

نمایشهای روحوضی با در رسیدن نمایشهای بسبک اروپائی به ایران ضربه شدیدی خورد ولی از میان نرفت. چند گروهی توانستند بازیهای خودشان را با این بسبک تازه تطبیق دهند و امکاناتی فراهم شد که در دو یا سه تماشاخانه ته‌شهری بکار خود ادامه دهند؛ که شرح و ارزیابی کار آنها در فصل «نمایش نوین بروش اروپائی» خواهد آمد. گروههای کمی از میان رفتند یا دوباره به سیر و گشت در اطراف ولایات پرداختند و عده‌ای هم موقعیت خود را با تحمل شرایط بدتر حفظ کردند و قانع شدند به اینکه تنها بین طبقه بدون سواد و ادعای عوام نمایش دهند. بهر حال تاسی سال پیش دسته‌های

پرکار و صاحب بازیگران متعدد و بسیار معروفی مانند دسته مؤید وجود داشته
 است و امروزه هم دسته‌های تحلیل رفته‌ای از همان سنخ برجا هستند. نامهای
 هجده بازیگر که از شدت محبوبیتی که یافتند نامشان در دهان‌ها مانده و
 تقریباً همه‌شان سیاه میشده‌اند از بازیگران این چهل ساله اخیر در دست
 است. امروزه هم هنوز در چند خیابان خصوصاً خیابان سیروس و حوالی
 محله یهودیه‌های تهران دکان هائیتست که بر در و دیوار آن نوشته شده است
 «بنگاه شادمانی». بعضی از این بنگاه‌ها می‌توانند بطور کامل ترتیب اجرای
 نمایشهای تخت حوضی و خیمه شب بازی و نیز رقص و ساز و آواز را برای مجالس
 شادمانی بدهند و مزد بگیرند. همه وسایل بازی و لباس و چهره آرائی خود
 را در صندوقی جای میدهند و بخانه‌ای که به آن دعوت شده‌اند میروند. اطلاق
 کوچکی برای آنها، صورتخانه (= اطلاق کریم و رخت کن) خواهد شد،
 خودشان روی حوض را تخته می‌اندازند و روی آن قالبچه‌ای پهن می‌کنند تا
 موقعش برسد که بازی شروع شود. هنوز همه چیز همانست، داستان عروسی
 حاج آقا، چهار درویش، گنجهای سلیمان و... با همان اشخاص و لباسها و
 همان ترتیب بداهه گویی. بازیگران به چیز از قبل پرورده‌ئی بنام نمایشنامه
 احتیاج ندارند، با چیزی با سم زمینه نقشی (= دکور) یا زمینه صوتی (=
 ساندافکت). بازی گرمی و حرارتی دارد و تغییرات اندکی در مسائل فرعی
 کرده است، مهمترینش اینکه بجای پسران جوان زنهادر نمایش‌های روحوضی
 بازی می‌کنند، و دیگر اینکه رقص‌های احتمالی نمایش ادائی شده است از
 رقص‌های هندی و عربی آنطور که رقصندگان در فیلمها دیده‌اند. اشاره‌های
 محلی و شخصی و بامزه گیها و مسخر گیهای که مبتنی بر مسائل روز است به-
 اقتضای تحولاتی که در سی چهل سال اخیر روی داده تغییر کرده و جهت
 انتقادی حرفهای نیشدار بزمان حاضر رسیده است، و برخی اشیاء امروزی
 که زنده‌ترین آنها بلندگوست وارد این بازی شده. اما اساس بازی بجای
 خود مانده است. همه چیز همانست، اما فرسوده‌تر شده.^۱

۱ - راجع به نمایشهای تخت حوضی دوست عزیزم آقای حسین کسبیان رساله‌ای
 فراهم آورده است که من آنرا ندیده‌ام. این رساله در اختیار اداره کل موزه‌ها و
 فرهنگ عامه است. همچنین آقای فریدون رهنما یادداشت‌های تشریحی ذیقیمتی در باره
 نمایشهای تهرانی دارند. امیدوارم هر دو این جزوات بزودی منتشر شود و مورد
 استفاده علاقمندان قرار گیرد.

نمایشهای نشاط آور زنانه

پیش از این راجع به تعزیه زنانه صحبتی کرده ایم و حالا چند کلمه ای درباره نمایشهای مضحک و منسوخ زنانه؛ چون زنان بنا بر سنت باید موجوداتی در پرده میبودند و محصور در چهار دیوار منزل پس آن مایه بازیگری که در زنان بود باید سالها و بلکه همه عمر مخفی میماند، گرچه زنها کمی از این مایه را در بازی بی پرده و حتی شهوانیشان در روز عید عمر ارضا میکردند. بهر حال از حدود نیمه دوم قرن گذشته پیدا شدن تعزیه زنانه زمینه توجیه کننده ای شد برای پیدا شدن نمایشهای مفرح زنانه. هنگامی که زنها به مناسبت مهمانی یا جشنی در جامی جمع میشدند، چندتای آنها که درلودگی و تقلید و شیرین زبانی از دیگران چیره دست تر و شناخته تر بودند داستانهای عامیانه ای را که خود ساخته بودند و صورت نمایش داشت بازی میکردند. همه بازیگران و تماشاگران این نمایشها زنان و بچه ها بودند و بهمین دلیل موضوع نمایشها هم مربوط به زنان بود و اشخاص بازی هم زن بودند، اگر اتفاقاً در نمایشی مرد وجود داشت نقش او را هم یک زن بازی میکرد. یکطرف بزرگترین اطاق خانه جای بازی بوده است و طرف دیگرش جای تماشا کن ها. صحنه آرامی و چهره آرامی و زمینه نقشی و صوتی و غیره وجود نداشت. حداکثر آن بود که آن که نقش مرد را بازی میکرد پشت لبش سیبیلی نقش میکرد و موهای سر را زیر عرقچینی جمع میکرد و عجبائی بدوش می انداخت. این نمایشها زیاد نیست، شاید ده تایی بوده است که سه تای آنها شناخته شده است. «خاله رورو» که مربوط است به زایمان یک عروس، و بجز بدویت و بی بردگیش آنچه در آن جالبست گذشت زمان است، که زمانی معادل هفت ماه بدون هیچ قطع و فاصله ای در ادامه بازی، تنها طی گفتگو نشان داده میشود. یکی دیگر «مادر شوهر بهانه گیر»^۱ است که نسبت به خاله رورو

۱ - تقریباً همانطور که در چند تا از نمایشنامه های تورنتون و ایلدز زمان میگردد.

۲ - دو نمایشنامه خاله رورو و مادر شوهر بهانه گیر را آقای علی بلوکباشی برای اداره فرهنگ عامه پیدا کرده است و قرار است بزودی به ضمیمه کتابی درباره موضوعهای عامیانه منتشر شود.

لحن و حال صیقل یافته‌ای دارد و تغییر مکان و فاصله، و شامل انتقاد کوچکی است نسبت به عروس‌ها و مادر شوهرها که چگونه عرصه زندگی را بر مرد خانه تنگ می‌کنند. یکی دیگر «ننه غلام حسینی» است که من نتوانستم کسی را پیدا کنم که آنرا بخاطر بیاورد. نمایش‌های زنانه هم متن مکتوب نداشته و طی قراری عمل می‌شده است که گرداننده بازی قبلاً با بازیکنان می‌گذاشته.

نمایش‌های زنانه با باز شدن پای زنان بروی صحنه تماشاخانه‌ها و نمایش‌های تخت حوضی در قرن حاضر، تدریجاً از میان رفت.



پروژه‌های پژوهشی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی